
COMUNE DI LIMINA 
Cit tà Metropolitana di Messina 

1 Piazza X X V Aprile - 98030 Limimi (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

-* ; g www.comune.limina.me.it 
E-MAIL: tecnico(S>,comune.limina.me.it - P E C : protocollo(a),pec.comune.limina.me.it 

D E T E R M I N A Z I O N E D E L R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O 

N ° 9 4 

O G G E T T O : Del 11/06/2021 O G G E T T O : 

Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del ministero 
dell'interno, del 30 gennaio 2020 concernente l'attribuzione ai comuni dei contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2024. Determina a contrarre mediante trattativa diretta ai sensi della Legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2010 n. 76 ex Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i. per la 
esecuzione dei lavori urgenti di messa in sicurezza e di manutenzione ordinaria 
e straordinaria del museo comunale. 
C.U.P.: G57H20002270001 - Lotto C I G : n. 8790000976 

I L R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O 

Premesso che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per i l triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, iv i compresi interventi volti all 'effìcientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifìci di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifìci pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Visto i l decreto 14 gennaio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, con cui sono 
stati assegnati ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

Considerato che al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i 
contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024, con Decreto del Capo 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno, del 30 gennaio 2020 sono stati 
attribuiti ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in applicazione del 
comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di: 

http://www.comune.limina.me.it
http://me.it
http://me.it


a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, iv i compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, i l contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 
A . 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

Considerato che i l comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: " I l comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Atteso che al Comune di Limina ( M E ) è stata assegnata la risorsa pari ad € . 50.000,00 per la realizzazione 
di opere pubbliche per le finalità di che trattasi; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 63 del 22/04/2021 è stato deliberato, con i fondi assegnati di 
realizzare i lavori urgenti di messa in sicurezza e di manutenzione ordinaria e straordinaria del Museo  
Comunale; 

Che l'opera oggetto di progettazione non è prevista nel vigente programma triennale delle Opere Pubbliche 
del Comune di Limina ( M E ) in quanto inferiore ad €. 100.000,00; 

Che i l Responsabile dell 'Area Tecnica con Determina n. 59 del 27/04/2021 ha assegnato a sé stesso le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativo alla realizzazione del progetto di cui in premessa; 

Che in data 13/05/2021 i l Responsabile dell 'Area Tecnica - Progettista ha presentato i l progetto esecutivo 
in epigrafe per l'importo generale di € . 50.000,00 di cui € . 38.836,64 per lavori ed €. 11.162,69 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione, così ripartito: 

A) 
al Importo soggetto a ribasso € 37.174,40 
a2 Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 1.662,24 

Sommano totale a base d'asta = € 38.836,64 

B) 
b1 imprevisti di A € 388,37 
b2 IVA 10% di A+ b.1 € 3.922,50 

Competenze Tecniche (D.L., CSE e certificato regolare € 4.858,88 
b3 esecuzione 

4.858,88 

b4 CI .PAG. 5% di b.3 € 242,94 
b5 IVA 22% di b.3 + b.4 € 1.122,40 
b6 Competenze RUP (art. 113 D.lgs 50/2016) € 627,60 

Totale somme a disposizione € 11.162,69 

C) Importo complessivo dei lavori (A+B) €49.999,33 

Che l'opera oggetto di progettazione non è prevista nel vigente programma triennale delle Opere Pubbliche 
del Comune di Limina ( M E ) in quanto inferiore ad €. 100.000,00; 

Che ai fini della verifica e validazione il progetto è stato verificato dal Geom. Carmelo Blancato -
Responsabile Unico del Procedimento; 

Pag. 2 



Che i l progetto è stato approvato in linea tecnica da parte del Responsabile Unico del Procedimento in data 
25/05/2021 per l'importo generale di €. 50.000,00 di cui € . 38.836,64 per lavori ed € . 11.162,69 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione, con i l seguente quadro economico: 

A) 
al Importo soggetto a ribasso € 37.174,40 
a2 Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 1.662,24 

Sommano totale a base d'asta = € 38.836,64 

B) 
b1 imprevisti di A € 388,37 
b2 IVA10%diA + b.1 € 3.922,50 

Competenze Tecniche (D.L., CSE e certificato regolare € 4.858,88 
b3 esecuzione 

4.858,88 

b4 C.I.PA.G. 5% di b.3 € 242,94 
b5 IVA 22% di b.3 + b.4 € 1.122,40 
b6 Competenze RUP (art. 113 D.lgs 50/2016) € 627,60 

Totale somme a disposizione € 11.162,69 

C) Importo complessivo dei lavori (A+B) €49.999,33 

Che l'onere economico che ne deriva trova la relativa copertura finanziaria nell'ambito delle somme oggetto 
di finanziamento per come anzi esposto; 

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 84 del 31/05/2021 ha deliberato l'approvazione del progetto 
esecutivo dell'importo di € . 50.000,00 di cui e. 38.836,64 per lavori ed €. 11.162,69 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, con il quadro economico sopra riportato; 

Che per l'affidamento dei lavori di cui sopra è intendimento procedere mediante trattativa diretta con gara 
da espletare con procedura telematica - Me.Pa. - Acquistinrete - Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Visto: 

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, dei decreto legge 16 luglio 2010 n. 
76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale " (Decreto Semplificazioni); 

• i l D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sagìi appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia dì contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

• l'articolo 56 della legge 142190, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art. 13 della 
legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante i l 
fine da perseguire tramite i l contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

Specificato Che: 

a) I l fine si vuole perseguire è quello di affidare l'esecuzione dei lavori urgenti di messa in sicurezza e di  
manutenzione ordinaria e straordinaria del Museo Comunale; 

b) L'oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di che trattasi, i l cui i l valore del contratto posto a base 
di gara è pari ad €. 38.836,64 di cui €. 37.174,40 soggetti a ribasso ed €. 1.662,24 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

c) L'individuazione degli offerenti può essere utilizzata la procedura della trattativa diretta, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell 'ex articolo 36, comma 2, lett. C bis) come derogato dall'art. 
1 comma 2 lettera b) del D . L . 76/2020 e d . " D.L. semplificazioni" - con consultazione di almeno tre 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 

Pag. 3 



base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, anche in quanto, per le circostanze 
sopra invocate non prevedibili ed in alcun caso imputabili all'Amministrazione, i termini per le 
procedure aperte o per le procedure ristrette non risultano applicabili alla fattispecie concreta; 

d) l'individuazione dell'operatore economico avverrà mediante trattativa diretta mediante richiesta di 
offerta ( R . D . O ) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E . - P . A . ) , assimilabile anche 
ad elenco di operatori economici, con invito a partecipare a n. 1 operatore iscritto e aventi 
obbligatoriamente la categoria ( O G 1 - classe I - Edifici civili e industriali) e/o alla Camera di 
Commercio per lavori similari, art. 83 del D . L . SO/2016 e ss.inm.ii., nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

Richiamati: 

• l'art. 32, comma 2. del D.Lgs . n. 50/2016; 

• i l decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a); 

• i l D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Ent i Local i ; 
l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 

• le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 ; 

• i l Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) L a superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) D i impegnare la somma di €. 50.000,00 relativamente ai lavori di che trattasi con imputazione sul 
bilancio d'esercizio 2021, giusta attestazione allegata, del Dirigente del servizio finanziario, dando atto e 
che la relativa copertura finanziaria è oggetto di finanziamento per come anzi esposto e che dette risorse 
sono state già inserite nel corrente bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale. 

3) D i affidare i lavori di che trattasi, mediante trattativa diretta ai sensi dell'art. 1, co. 2 letta) della Legge 
n. 120/2020 ex Decreto Legge 16 luglio 2010 n. 76, con procedura di gara da espletare con procedura 
telematica - Me.Pa. - Acquistinrete - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con invito 
rivolto a n. 3 operatori economici; 

4) D i dare atto che i l presente provvedimento: 
- è efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs . n. 50/2016 coordinato con le Linee guida 4 come 
aggiornate con deliberazione del Consiglio di A . N . A . C . n. 206 del 1 marzo 2018; 

- è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile; 

5) D i disporre la trasmissione della presente determinazione al sei-vizio finanziario per i l visto di cui all'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 c.m. e gli adempimenti di competenza di cui agli artt. 151 e 183 del 
predetto D.Lgs . n. 267/2000; 

6) D i dare atto che i movimenti finanziari derivanti dalla presente determinazione rientrano nell'ambito 
applicativo delle norme della L . 266/2005 (art. 1, c. 67) e della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in 
quanto trattasi di movimenti finanziari derivanti da contratto pubblico; pertanto è necessario che i 
conseguenti strumenti di pagamento riportino l'indicazione del C . I . G . 

7) Per i l presente contratto pubblico i l responsabile è i l Geom. Carmelo Blancato, già Responsabile 
dell'Area Tecnica - Stazione Appaltante; 

8) D i attestare: 
- i l rispetto delle Disposizione di cui all'art. 6-bis della L . 241/1990, all'art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e all'art. 14, Comma 3, del D .P .R . N. 62/2013, 

Pag. 4 



- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs . 267/2000; 

9) D i precisare, ai sensi dell 'ai 192 del D . Lgs. 261/2000 che: 

• i l fine che si intende perseguire con i l contratto è quello dell'affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

• la stipula dei contratti avverrà mediante sottoscrizione del presente atto: 

10) L a presente determinazione, ai sensi del predetto Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, sarà pubblicata all 'albo pretorio e trasmessa al Sindaco, alla Giunta Municipale e al Segretario 
Comunale e sarà numerata cronologicamente ed annotata nell'apposito registro istituito. 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 
Stózpbnc Appaltante 

(georn /Cwine lo l ì l a i i ca to ) 

Pag. 5 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice °<>0{ 

Competenze Residui X 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 

Pag. 6 


